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Sydney

“structures emphasised external living and a 
high degree of interaction between people for 
activities such as cooking, eating, sleeping and 
washing.”

David Gardiner og Kathryn Wells

“architecture as a selected, arranged and 
constructed configuration of environmental 
properties, both natural and artificial, in and 
around one or more activity spaces, combined 
with high human comfort and quality of lifestyle”

Paul Memmott og Carrol Go-Sam

This raises the dilemma of the appearance of 
houses versus the realities of the clients’ lifestyle. 
Many Aboriginal clients may resent any housing 
that deviates from the local white standards of 
rural or urban housing. Behind this reaction is the 
understandable desire to achieve equality, to be 
accepted, to have some modest but recognized 
status and not to be ridiculed.

Carrol Go-Sam
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BAKGRUNN

Sydney har eksistert som by i over 200 år og er i dag en moderne storby med 
en multikulturell befolkning. Australias urbefolkning, aboriginerne, har hatt 
tilknytning til stedet i flere tusen år. Likevel har aboriginerne i byen måtte forandre 
sin levemåte radikalt på relativt kort tid i tillegg til å måtte tåle manglende 
rettigheter, diskriminering og dårlige boforhold. Usikkerheten har skapt en 
vanskelig situasjon for å bygge et trygt og stabilt hjem for mange familier. I tillegg 
har fattigdom, kriminalitet og rusproblemer preget noen av de aboriginske 
lokalsamfunnene. Mye gjøres i dag for å bedre situasjonen, men det er fortsatt 
en del som gjenstår og manglende tilgang på akseptable boliger i Sydney gjør 
prosessen vanskelig. 

Aboriginske familier har tradisjonelt levd i stammer og store familiegrupper og 
disse båndene er fortsatt viktige for mange i dag selv om deres livsstil har endret 
seg.  Det er blitt mindre vanlig å bo sammen som en storfamilie, likevel har jeg 
snakket med flere som kunne ønske seg muligheten til det eller at familie var 
rett i nærheten. Med den sterke slektstilknytningen kommer også sosiale normer 
om å ta vare på hverandre. Det er heller ikke uvanlig å få besøk av slekt fra 
innlandsområder som blir et par dager eller uker på besøk.

SITUASJON

Nesten en fjerdedel av alle aboriginere i staten NSW bor i sosialboliger. I de 
mest urbane områdene i NSW er ventelistene for å få sosialbolig på over ti 
år.  Aboriginere har i snitt en lavere inntekt enn resten av befolkningen og 
det er vanskelig å finne rimelige boliger nært sentrum. Prosjektet er basert på 
informasjon og samtaler om situasjonen med flere aboriginere, en statelig og 
en privat organisasjon som driver sosialboliger og arkitekter som har jobbet med 
boliger for aboriginere.

OPPGAVEN

Birong betyr tilhørighet og gjennom oppgaven 
min ønsker jeg å skape mulighet for en tilhørighet 
til lokalsamfunn og sted, men mest av alt eget 
hjem. Prosjektet er et forslag på utvikling av et lite 
aboriginsk lokalsamfunn med rom for familier og 
har referanser til aboriginske tradisjoner.

TILPASNING TIL KLIMA

En viktig del av prosjekteringen har vært å jobbe med lokalklimaet. Sydney ligger 
i en varmtemperert klimasone og kjennetegnes ved lave forskjeller mellom natt 
og dag. Sydney regnes for å ha fire årstider hvor høst og vår anses som innenfor 
komfortabel temperatur. Vinterne er milde og med lav luftfuktighet, sommerene 
blir varme til veldig varme med moderat luftfuktighet og ofte med en avkjølende 
bris fra sjøen. Sydney ligge på den sørlig halvkule og får direkte sollys fra nord.

Boligene er utformet for å kunne ha gjennomtrekk om sommeren og et beskyttet 
uterom mot kald vind om vinteren. Store luker i veggene i forskjellige høyder gjør 
at man kan kontrollere luftingen etter behov. Soverommene har egne lufteluker. 
Solavskjermingen er utformet slik at det mot nord ikke vil komme direkte sollys 
inn i de varmeste månedene, mens på vinterhalvåret vil solstrålene komme inn 
og varme opp oppholdsrommet. De nordvendte fasadene har en horisontal 
avskjerming, mens de mot sør har en vertikal. Behovet for skjerming mot vest 
er større enn mot øst ettersom det er her den varmeste solen kommer inn på 
sommeren.

PLANLEGGING AV OMRÅDET

Jeg bestemte meg tidlig for å fortsette parsellstrukturen på tomten da den har mange 
praktiske kvaliteter. Strukturen gjør det mulig å bygge utelukkende på tomten til AHO 
i begynnelsen, før man etter hvert vil kunne anskaffe et større tomteareal. I første 
rekke var det viktig å etablere en fasade mot hovedgaten og dermed tydeliggjøre 
hovedadkomsten til boligene. Byggene er tenkt som boliger i en til to etasjer slik at 
de forholder seg til de lave eneboligene ved siden av. Utviklingen av tomten kan skje 
over en lengre periode gjennom ulike byggestadier. På tross av at mange er enige i at 
utbygging av sosialboliger er nødvendig, er svarene man får av lokale beboere ofte 
av typen «bare det ikke er i mitt nabolag». Jeg ser derfor for meg en møysommelig 
utvikling der alle får mulighet til å vende seg til den nye situasjonen og bli bedre kjent. 
På denne måten bygger man ikke mer enn området til enhver tid “tåler”.

Både tomten i sin helhet, parsellene og boligene er planlagt slik at de har flere 
muligheter for hvordan de kan tas i bruk. Hver parsell har rom for tre boenheter og 
parsellen kan for eksempel brukes som en familietomt, der en familie kan bebo, og 
flytte mellom boligene de som de selv ønsker.

Brorparten av tomten er i dag brukt til parkering. Jeg ønsker på sikt å fjerne denne, og 
legger ikke opp til parkering på egen tomt. Gateparkering er svært vanlig i området 
og nyutbyggingen i området tilbyr parkeringsplasser i parkeringskjellere. Å kutte ned på 
bilbruk er også i tråd med lokale målsetninger om å satse på kollektivtransport.

FRA SOSIALBOLIGER TIL SOSIALE BOLIGER

Noe av tanken med dette prosjektet er at boligene ikke bare skal dekke det fysiske 
behovet for tak over hodet, men også et sosialt behov. Jeg har prøvd å skape boliger 
som tilrettelegger for kommunikasjon og kontakt mellom beboerne slik at man kan 
skape et godt miljø samtidig som muligheten til et privatliv er ivaretatt. Hver parsell 
deles inn i tre deler. Dette gjør det mulig å kjøpe og/eller bebo en eller flere deler 
av parsellen. Samtidig eksisterer det en reguleringsplan slik at enkelte områder ikke 
er tilgjengelige for kjøp og bygging slik at man opprettholder åpne rom for stier og 
passasje gjennom tomten. Det er ønskelig at beboerne selv skal kunne delta aktivt 
i å forme området, samt hvorledes og hvorvidt det skal bygges helt ut. Dette bidrar 
forhåpentligvis til en følelse av tilhørighet og mulighet til å bestemme over sine egne 
omgivelser. 

FELLESAREALER

Prosjektet tar ikke utgangspunkt i at det skal være fellesarealer innendørs, men legger 
heller opp til at ettersom beboerne blir bedre kjent med hverandre, kan de benytte de 
åpne områdene mellom/rundt parsellene til sosialt samvær. Deler av en parsell kan dog 
benyttes til felleshus, grillplass eller lignende hvis det er ønskelig.

FORSLAG 2

Ut ifra etterspørsel kan man tilføye nye parseller i bredden 
ved siden av den første parsellen. Parkeringsplassen vil 
gradvis bli redusert ettersom de nye byggene kommer på 
plass.  Det er tenkt at hver famlie har  mulighet til å bygge 
videre innenfor sin parsell når det er behov for det.  Dersom 
beboerene betaler selv for det nye bygget, eier de dette. 
Om dette ikke er mulig, kan AHO betale for oppsettingen, 
deretter kan man leie av dem inntil man selv har lyst å kjøpe. 
Dette forslaget viser et anneks (markert i blått).  Annekset 
kan benyttes av beobere innenfor samme parsell, men det 
kan også være todelt, evt fungere som en egen boenhet. 

FORSLAG 4

Med tiden er det tenkt at parkeringsplassen erstattes med 
nye boliger, sekundære boliger, anneks og grøntarealer. 
Kollektivtilbudet på dette tidspunktet vil sannsynligvis 
fungere være svært og behovet for egen bil forsvinne. 

FORSLAG 3

Videre vil det være mulig å få bygget f.eks en sekundær 
familiebolig (markert i grått) innenfor sin egen parsell.  
Dersom beboerne ønsker å sette opp flere bygg, er det 
tenkt at disse må settes opp på en slik måte at man ivaretar 
rom for stier. 

FORSLAG 1

Det første forslaget tar utgangspunkt i det første bygget på 
tomten bygget og eid av AHO. Beboerne kan velge mellom 
å leie boligen eller å kjøpe parsellen, evt bare deler av 
parsellen.  
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Likevel kan boligdrømmen på mange måter være et hinder for ny utvikling da 
den forholder seg til et bilde av hvordan en bolig skal se ut og ikke hvordan 
den skal fungere. Arkitekt Philip Drew hevder at man må endre hele samfunnets 
tankegang. I dag jobber arkitekter for en mer bærekraftig utbygging, men 
samfunnets standard, eller boligdrøm, holder igjen. Han mener at man ved å 
se på aboriginsk arkitektur kan få en utvikling som er mindre aggressiv og har 
mer fokus på å beskytte naturen. Da må man bo i mindre boliger og få ned 
ressursforbruket.

Utfordringer rundt sosialboliger ligger i at man ikke kjenner fremtidige beboere og 
at samfunnets bilde på en bolig i stor grad styrer utformingen og forventningene 
til boligene. På en side har ikke aboriginere andre behov når det gjelder 
utformingen av den enkelte bolig, men jeg ønsker å se på hvordan en bolig kan 
forandre seg i takt med en families behov og tilrettelegge for flere situasjoner. Ved 
å jobbe med en fleksibel og mindre bolig tror jeg det vil gi større muligheter for at 
man kan bo der lengre og den blir rimeligere å leie eller kjøpe. I et mildere klima 
ser jeg også for meg at man kan oppholde seg ute i mye større grad og dermed 
få en større oppholdssone.

Slik som jeg ser det prøver oppgaven min å gi et svar på et behov for enkle 
boliger som kan forandres og gi et sted man kan tilhøre så lenge som mulig. 
Boligen skal være stedstilpasset i den forstand at den har klare referanser til det 
australske klimaet samtidig som den passer til stedets eksisterende bebyggelse.

TRADISJON, IDENTITET OG SOSIALBOLIGER

Som en del av oppgaven ønsker jeg å diskutere hvordan man kan bygge bedre 
boliger ved å se tilbake på tradisjonell aboriginsk arkitektur og utviklingen av 
aboriginsk arkitektur gjennom århundrene. Et annet aspekt av oppgaven har 
vært å studere samspillet mellom arkitektur, tradisjon, identitet og sosialboliger.  

De tradisjonelle aboriginske strukturenes hovedfunksjon var å beskytte mot vær 
og vind. Skjulene kunne være utformet som levegger, strukturer som ga skygge 
eller lukkede strukturer til å sove i. På steder hvor klimaet var kaldere hadde 
skjulene plass til leirbål inne. Byggene kjennetegnes ved en tekket konstruksjon 
og var stort sett små ettersom nesten all aktivitet foregikk ute. Byggene var ofte 
konstruert av en treramme tekket med lange flak av bark, eventuelt med et 
tykkere lag av gress eller kvist med leire hvis det var behov for en mer isolert 
konstruksjon. Bruk av bare kvist som kledning lot vinden blåse gjennom bygget 
for å kjøle det ned. Det finnes også flere eksempler på strukturer av steinvegger 
med en trekonstruksjon som tak. Byggene hadde en rekke ulike former avhengig 
av region. Noen var formet som kupler, buer eller pyramider, andre hadde et 
ovalt plan eller var bygget på plattformer. Noen var akkurat høye nok til å krype 
inn i, mens andre hadde god takhøyde slik at man kunne stå. De var enkle og 
hadde sjelden noen form for dekor, men det finnes eksempler i Tasmania med 
figurer og symboler malt på innsiden av barken. Aboriginerne hadde ingen 
religiøse byggverk, men brukte naturen og landskapets utforming som sine hellige 
rom. Dette vitner om deres nære kontakt med natur og sted. Utformingen av 
leirplassene reflekterte det sosiale systemet og forholdene rundt familie og slekt. 

Det fantes separate soveplasser for familier, single menn, og kvinner, og det var 
regler for hvem som kunne oppholde seg hvor til ulike tider av døgnet. Byggene 
kunne bli brukt i flere år av en familie før de ble byttet ut, og hvis klanen hadde 
flere leirplasser de benyttet lot de tingene sine stå igjen slik at de var klare til bruk 
til neste gang. Noen steder ble det bygget flere strukturer ved siden av hverandre 
med åpninger mellom. På den måten kunne nye rom legges til ved behov.

Jeg har lest og jobbet en del rundt temaet identitet og hvorvidt identitet 
skal komme til uttrykk i et arkitekturprosjekt. I essayet Aboriginal Indentities 
in Architecture trekker forfatteren Shaneen Fantin frem to måter å tolke 
aboriginsk identitet på. En av dem er at man tar  utgangspunkt i aboriginske 
fortellertradisjoner og symboler, og deretter bruker disse til å lage et moderne 
verk.  Denne måten brukes ofte i forbindelse med kulturelle og besøksrelaterte 
prosjekter. Et eksempel på dette er Uluru- Kata Tjuta kultursenter i den sentrale 
delen av Australia av arkitekten Gregg Burgess. Bygget er delt i to paviljonger som 
representerer to slanger, Liru og Kuniya, som ligger og vokter seg for hverandre. 

Andre prosjekter har sett på hvordan klima- og miljøtilpasset arkitektur reflekterer 
den aboriginske identiteten. Arkitekt Glenn Murcutt er kjent for å tegne boliger 
hvor samspill mellom struktur og klima har vært en viktig faktor. Et eksempel 
som ofte blir trukket frem er Marmburra Marika, et hus i Northern Territory laget 
for en aboriginsk familie. Boligen er bygget med klare referanser til lokalklimaet 
og utformet for en aboriginsk families  kulturelle forventninger. Murcutt lot seg 
inspirere av den tradisjonelle aboriginske arkitekturen, men også av uthus på 
gårder og hus langt fra sivilisasjonen på 1800-tallet. Disse var på samme måte som 
aboriginernes bygg konstruert ut ifra klare behov og ikke estetiske preferanser. Det 

var dette Murcutt mente gjorde de så vakre.

I aboriginsk tradisjon var forfedre og sted knyttet sammen og fortellingene om 
disse ble videreført gjennom generasjoner ved sang og dans. I noen prosjekter 
har disse fortellingene vært generator for arkitekturen. Nå mener flere derimot at 
forfedre og referanser til aboriginsk skapelseshistorie hører til på hjemstedet og at 
det bør forbli slik. Researcher Paul Memmott har utviklet en idé om place transfer, 
hvor han hevder at et hvilket som helst sted kan få egenskaper fra et annet 
gjennom seremonier og handlinger så lenge det er ønskelig å representere det 
opprinnelige stedet. På denne måten trenger ikke fysiske representasjoner å være 
tilstede. Aboriginsk identitet oppstår gjennom eierskap og bruk over tid. Slik kan 
nye fortellinger komme til å prege det nye stedet.

For å jobbe med sosialboliger har jeg sett på hva som bygges ellers i samfunnet 
knyttet til boliger. Mange av disse bærer preg av den store australske drømmen 
som oppsto etter andre verdenskrig da Australia opplevde stor økonomisk vekst, 
lave arbeidsledighetstall og fjerningen av husleiekontroller. Lykken var å eie en 
enebolig, som oftest i en etasje, med hage i en rolig forstad. Satt på spissen skulle 
man ha grill og tørkestativ i hagen, plenen skulle klippes en gang i uken og bilen 
vaskes hver lørdag. Drømmen om å eie en slik bolig finnes fortsatt i dag til tross 
for nye planleggingsstrategier, immigrasjon og et dyrere boligmarked. Mange 
aboriginere deler også drømmen om å kunne eie selv.  De aller fleste har ikke råd 
til dette til tross for at det finnes støtteordninger for å kunne låne penger til kjøp 
av egen bolig. Det ligger en stor trygghet i å kunne eie sin egen bolig og dermed 
styre sitt eget liv.
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SOSIALBOLIGER

Siden en stor andel av aboriginere i dag bor i sosialboliger har jeg valgt å se 
nærmere på sosialboligsektoren i NSW og tenker at oppgaven min kan være en 
del av dette systemet. Sosialboliger i New South Wales administreres av Housing 
NSW og Aboriginal Housing Office(AHO). Aboriginal Housing Office er en egen 
etat som tilbyr boliger til aboriginere og torres straight islanders. De leier ut rimelige 
boliger og står for vedlikeholdet av disse. Leietakerne har også mulighet til å kjøpe 
boligen de bor i hvis de skulle få råd til å ta opp boliglån. Indigenous Business 
Australia tilbyr gunstige lån til aboriginere som ønsker å kjøpe eller bygge ut sine 
eiendommer og samarbeider med AHO.

TOMTEN

Jeg ønsket at tomten skulle ligge i nærheten av et av de aboriginske 
lokalsamfunnene i Sydney. Oppgaven tar utgangspunkt i en tomt som eies av 
AHO i Marrickville, en bydel 5-10 km utenfor sentrum. Marrickville er i dag en 
multikulturell bydel med mye aboriginsk historie knyttet til stedet og kommunen 
jobber for å fremme aboriginsk kultur og kunnskap til lokalsamfunnet. Tomten 
er en lang og smal parsell slik som mange andre tomter i Sydney er, i tillegg 
ligger det en parkeringsplass ved siden av som jeg inkluderer i tomten. Tomten 
ligger rett ved et butikksenter, flere eneboliger, et bibliotek og en ungdoms- og 
videregåendeskole.  Fra tomten er det 500 m til barneskolen, det er kort vei til 
busstopp og ca. 1 km til togstasjonen. Parsellen som eies av AHO er 8 x 46 meter 
og totalt er tomten 2100 m2.

ORGANISERING

I oppgaven ser jeg for meg at det er AHO som bygger ut tomten og har 
ansavaret for drive boligene. Jeg har utarbeidet et forslag til utbygging som 
jobber videre med parsellstrukturen slik at prosjektet kan bygges på kun den ene 
parselllen som de eier i dag eller som et byggefelt.  Hver parsell kan leies ut til en 
familie slik at det blir fem tomter totalt, men det er også en mulighet for at hver 
enkelt bolig kan kan leies ut separat.

In broader practice, the architect acts as a 
conduit and interpreter of the brief for a client. 
The architect cannot perform this role in social 
housing, yet identity, belonging, and a sense of 
place and defendable space remains critical. 
This ambiguity of brief is mirrored in that of the 
role of the building. It requires an appreciable 
uniqueness while refraining from ‘iconism’.

Catherine Ranger

Great Australian Dream
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ABORIGINSKE LOKALSAMFUNN I SYDNEY

ANNEKSET

1 - 4 personer

Annekset er tenkt som en del av de to andre boligene og 
rommer derfor bare to soverom med bad til i separate 
enheter. Hele annekset kan gjøres om til en liten boenhet.

SEKUNDÆRBOLIGEN

3 - 6 personer

Boligen har alt som trengs for å romme en storfamilie. Boligen 
er tenkt for en mindre familie med mulighet for å bygge ut 
ved behov.

HOVEDBOLIGEN

4 - 8 personer

Boligen har alt som trengs for å romme en storfamilie. 
Boligen gir mulighet for å variere mengden oppholdsarealer 
og soveplasser etter behov. Boligen har mulighet for å ha 
soverom i første etasje.

horisontal kledning og 
solaskjerming mot nord

lett kontruksjon av tre i andre 
etasje

betonggulv som termisk masse

vertikal kledning og 
solaskjerming mot sør
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